de siccitate. 2 de imbrofitate. et propter quam cām 2 cessant et fluūt post imbres. et p̄pter qd Boree et norbi plurimi ventoz sunt dictū est. Adhuc aut et de latione ip̄oz Sol at et cessare facit et cōmouet spūs. Debiles q̄dem enim et paucas existentes exalātōes extēminat ampliori calido qd in exalatione minus existens et disgregat. Adhuc at ipam terram p̄uenit exsiccatō anteq; facta fuerit multa simul congregatio sicut et si in multum ignem inciderit modicum exustibile puenit sepe anteq; fumus faciat exustum. p̄pter has quidem igit cās cessare facit ventos et a p̄ncipio fieri. phibet. con sumptione quidem cessare faciēs. celeritate at siccitatis fieri. phibens propter qd 2 circa orionis ortum maxime fit trāquillitas et vsq; ad ethesias et p̄domos. Uniuersaliter aut fiunt trāquillitates p̄pter duas causas. aut enim hūc q̄dem habentem basem tropicū hūc temp manifestum verticem autē in medio terre. eodem autē modo ad inferiores polum aliū duo coni terre excisiones faciunt. De aut habitari sole possibile 2 neq; vltra versiones. vmbra enim nō vtiq; esset ad arctum: nunc autē inhabitabilia prius fiunt loca anteq; subdeficiat aut p̄mutetur vmbra ad meridiē queq; sub vīsa a frigore inhabitabilia. Fertur at et corona fm hūc modum. videt enim sup caput facta nobis cū fuerit fm meridianū. Propter et ridicule scribūt nūc periodus terre. Describunt enim circulares habitata Hoc at est impossibile 2 fm apparēntiam 2 fm rationē. Ratio enim ostendit qz ad latitudinē quidē determinata est. Circulo at copulari cōtingit p̄pter temperatiaz. nūc enim excedit estus et frigus fm longitudines s; ad latitudines. Quare si nō alicubi prohibet maris multitudo. totus est pambulabile 2 fm apparēntia circa nauigatōes 2 itinera. Vultū enim lōgitudō differt a latitudine. Qz enim ab eracleis columnis vsq; ad indicū ex ea qz ex ethyopia ad meotidem 2 extrema sithyeloica plus qz quinq; ad tria fm magnitudinē est. Si qz nauigationes ratiocinetur 2 vias. p̄tingit accipere talium certitudines. Et quidē ad latitudinem vsq; ad inhabitabilia scimus habitaram. Dic quidem enim propter frigus non iam habitāre. hic aut p̄pter estum Que autē extra indicum et colūnas eracleas propter mare non videntur copulari per continuam esse omnes habitabilem quoniam aut similitur habere ne

esse locum quēdam ad alterum polum. sicut quem nos habitamus ad eum qui super nos palam qz proportionaliter habebunt. aliq; et ventorum existētia. Quare quēdam modū hic boreas est et nullus ab illa que ibi vīsa aliq; ventus sic existens q̄ nihil possibile p̄tingere huc. quoniam neq; boreas idē in eam q̄ hic habitationem omnium est. Est enim velut apogeios spiritus borealis donec boreas iste et in eam que hic habitationem fiat. sed quia habitatio ista ad arctum est posita plurimi boree flant. Tamen autem et istic deficit. et non potest longe p̄uenire Quoniam circa id quod extra lybiam mare australe quemadmodū hic boree 2 austri flant. sic ibi. Euri et zephyri succedentes continui semper flant. Qz quidem vgitur auster non est altero polo flans ventus palam Quoniam autem neq; ille neq; qui ab hyemali versione. Oportebit enim vtiq; alium ab estiuāli esse versionē. sic enim proportio nabile assignabit. Punc autem non est. vnus enim solus videtur flans exinde locis Quare necesse eum qui ab exusto loco flantem ventum est austrum. ille aut locus propter solis viciniam nō habet aquas neq; pascua. que propter liquefactionem facient crescas. Sed quia multo maior est locus ille 2 ex p̄tibus maior et amplior magis verax ventus est auster boree et p̄tingit magis huc q̄ iste illuc. Que quidem igitur causa est ventoz. 2 quomodo se habent aduicem dictum est.

Querit Quinto. vtz ventus sit exalato ca lida 2 sicca lateralit mota circa terram. Arguit p̄mo qz nō. qz si sic tē tpe vtzoz deberet vigere maxima caliditas p̄sequēs ē tū 2 experimētū. 2. Secūdo sic. vtz p̄sternit edificia 2 euellit arbores 2 eradicat. qd nō eēt si vtz eēt exalatio. facillit diuisibil. Tertio sic. si sic sequeret qz talis exalatio deberet descendere p̄ duas p̄riculas sicut pluuia. qd sensui nō apparet. 3. Quarto sic. auster est ventus calidus hūidus 2 nubiu p̄gregatiu. boreas p̄o est frigidus 2 siccus serentissim⁹. qz nō ois vent⁹ est exalatio calida 2 sicca. Quinto sic. si vtz eēt exalatio calida et sicca nō videret a quo moueret lateralitē circa terram.

In oppositum est. Arestoteles. Sciendū. qz postq; Aresto. de cōmū ut in p̄mo tractatu de mari flumib; et fontib;. ita q̄ in hoc tractatu scdo de cōmū de vtz. ostendit qd sit vent⁹ 2 q̄ sit cā cessatōis vtz 2 motōis eius. et etiā de positōe nūero ordine p̄teritōib; 2 de nō mibus eorum.

Secūdo Sciendū qz vt p̄t ex dōis duplex est exalatio. Quēdā ē exalatio calida et hūida que dicitur vapor. et est p̄ncipiū im̄p̄sionis hūidaz qdā est calida 2 sicca. 2 illa est duplex. quēdam

est inflammabilis que est principium impressionis ignis...

Tercio Sciendum quod ventus sic generatur...

Prima Conclusio et responsiva ad questionem...

Primo Dubitatur utrum pluuie quibus faciunt...

quod pluuia est causa commotionis et cessationis ventorum...

Becundo Dubitatur utrum sol sit causa commotionis ventorum...

Ad rationes Ante oppositum. Ad primam...

Positione autem ipsorum et qui contra...

iam dividere eodem modo Supponantur autem...

ros a locis ad arcum quam ab alijs qui ad meridiem...

Trechas et Argetes. estuofus autez auster et zephirus et curus. Rubico autez pdenfat celum. Trechas quidem valde Lips autez rarius. Trechas q de3 ppterca qz reflectit ad ipm. et qz comunis e boze et euro. quare qz frigidus est coagulans vaporantem acrem constare facit. Quia autez loco apclioricus est. habet multam materiaz et vaporem quem propellit. Sereni autez Aperchias trechas argetes. causa autez dicta est prius. Lo/ruscatores autez prius faciunt maxime bi et messes. Qui em de propeflant frigidum sunt propter frigidum autez fulguratio fit. segregatur em constans nubibus propter quod et quidem eorum dem horum gradinosi sunt. Lito em coagulat etesie autez sunt. autumo quidem maxime. deinde vere et maxime aperchias et trechas et argetes causa autez. qz etesie sunt maxime qm alijs falsitibus incidunt alijs. Isti autez maxime incidunt alijs falsitibus. causa autez dicta est et huius prius. Echese autez gyrat habitantibus circa occidentem et Aperchias in Trechas et Argetes et Sefiros. Aperchias em zephirus est. incipientes quidem ab visa. terminantes autez a longe. His autez qui ad orientem gyrant vsqz ad apcliorum. De ventis quidem igitur. et de ea q a principio generatione ipsorum et substantia. et de accidentibus passionibus communiter. et fm vnumquemqz tanta nobis dicta sunt.

Queritur Sero. vtz n duodecim sine ventis. Arguitur primo q sunt plures. quia quatuor sunt venti principales ad inuicem contrarij. sed inter quoslibet duos ventos debiles sunt tres medij. vnus per equedistantiam. et alij duo quom vnus est propinquior vni extremo et alter alteri. ergo ad minus sedecim sunt venti. Secundo arguitur sic. nauis te primo diuidit ventos in quatuor et quatuor in octo et octo in sedecim. et sedecim in triginta duos. cu ergo ipsi habeant magnam experientiam de ventis. sequitur q sunt plures venti q duodecim. Tercio sic arguit a qualibet pte terre potest eleuari calida exalatio et sicca non de facili inflammabilis. sed talis exalatio latera liter mota est ventus et p consequens sunt plures venti q duodecim cum sint plures partes signabiles in terra. Quarto sic arguitur tot sunt venti quot st puncta signabilia in orizonte. sed plura sunt puncta signabilia in orizonte. q duodecim. ergo plures sunt venti. Quinto sic arguitur q sint pauciores. quia tot sunt venti quot sunt qualitates prime et combinationes viles earum. sed illarum sunt solum quatuor. ergo sunt solum quatuor venti. Sexto sic arguit. oes venti dicuntur boreales aut australes. ergo sunt duo venti. In oppositum est philosophus.

Primo Sciendum q postq Aristoteles deters minauit de causis generationis et cessationis ventorum. consequenter determinat de positione de

numero de contrarietibus de nominibus et de appellationibus ipsorum ventorum. Pro quo notandum est q ad sciendum contrarietate et situm ventorum philosophus ponit duas suppositiones. Prima est q orbes est quidam circulus magnus ymaginatus in superficie terre diuidens ptem edii visam a no visa. Secunda suppositio est q illa que plurimum distant fm locum sunt contraria fm locum. sed que plurimum distant fm formam sunt contraria fm formam. Istis suppositis vult Aristoteles q in orizonte descripto ad modum circuli protrahatur linea ad centrum eius ad punctum a. qd sit occidens equinoctiale. et ab illo puncto per centrum orizontis protrahatur linea recta ad punctum b. in opposita circiferentia. qui quidem punctus b. sit orientis equinoctiale. deinde protrahatur alia linea ducens precedetem lineam ad angulos rectos et equales. s. a puncto i. qui est in septentrione ad punctum r. qui est in meridie. Deinde in orizonte signetur punctus z. qui est orientis estiuale et in opposito signetur punctus e. qui est occidens estiuale. Similiter quarto signetur punctus d. qui est orientis hyemale. et per punctum g. occidens hyemale. ducatur. ergo due linee vna a z. ad g. alia ab e. ad d. dicitur qz venti flantes ex punctis terminantibus illas dyametros transeunt per centrum circuli orizontis sunt contrarij. q maxime distant fm locum. Alterius patet q venti signati per illas litteras i. et r. contrariantur. Et similiter venti signati per a. et b. sed ad intelligendam istorum punctorum vltimus est.

Secundo Sciendum q occidens equinoctiale dicitur ille punctus in quo occidit sol qn est equinoctium. et per oppositum dicitur orientis equinoctiale vbi sol oritur quando equinoctium est. et hoc contingit quando sol est in ariete et libra. Sed orientis estiuale dicitur punctus ymaginatus in orizonte vbi oritur sol in solsticio estiuale. scz in cancro. Et occidens estiuale est punctus in orizonte vbi tunc occidit sol. sed orientis hyemale est punctus in orizonte vbi sol oritur quando est solstium hyemale. scz qn sol est in capricorno. sed occidens hyemale est punctus in orizonte vbi occidit sol quando est in capricorno. Ex istis patet q venti desigantur per has litteras e. et d. contrariantur. et etiam duo venti per. z. et g. et hoc clarius patet in figura practica di. fm modum predictum. Sed ad videndum particularium nomina positione et ordinem ventorum est.

Tercio Sciendum q a puncto signato in orizonte fiat ventus qui dicitur boreas grece sive Epikey as latine vero septentrionalis sive borealis qz fiat a septentrione. i. a polo artico. Sed ventus scds qui fiat a puncto z. dicitur kekeias grece. latine x. o vulturmus. qz alte tonat. Sed tertius qui fiat a puncto b. dicitur grece aperchias. latine vero subsolanus. qz qn sol est in equinoctio incipit flare sub sole. Sed quartus qui fiat a puncto d. dicitur grece curus. latine euronothus. Quintus ventus qui fiat a puncto r. grece dicitur notus. latine vero auster. Sextus qui fiat a puncto g. dicitur lips grece. latine vero effricus qui fiat ab affrica. Septimus qui fiat a puncto a. grece dicitur sephirus. latine vero fauonius. qz fouet plantae. Octauus qui fiat a puncto e. grece dicitur agetes. latine vero chorus. nam talis ventus in se trahit alios ventos. et facit eos reuolui. et sic patet q octo venti principales sunt contrarij ad inuicem. Sed pter hos octo ventos st alij quatuor minus principales. quorum vnus fiat a puncto e. medio inter. e. et i. grece dicitur trechas. latine vero cirsimus. qz facit alios ventos circuire. Alius autez fiat a puncto k. signato inter z. et i. qui grece dicitur messes. latine vero aquilo. quasi ligans aquas. Et istis duobus ventis nulli alijs pte sunt contrarij. Alius fiat a puncto n. signato inter g. et e. qui grece dicitur linonorus. latine vero affricusanter. Alius fiat a puncto n. signato inter r. et d. qui grece dicitur senkias. latine vero euroaus. et sic patet q sunt duodecim venti. Unde boreas qui fiat in septentrione est frigidus et siccus. Subsolanus qui fiat in oriente equinoctiali est calidus et siccus. sed vulturmus qui fiat in oriente estiuale est humidus. Et aquilo qui fiat a puncto medio inter septentrionem et orientem estiualem est frigidus et nubilosus. Sed ventus qui fiat ab oriente hyemali qui grece dicitur euroaus notus est calidus et aquosus. sed ventus qui fiat a polo artico. scz a tropico estiuale a meridie qui dicitur auster est calidus et humidus. vnus autez qui fiat a medio puncto inter austrum et orientem hyemalem qui est euroaus qui fiat inter eurum et austrum est frigidus et humidus. sed fauonius qui fiat ab occidente equinoctiali est frigidus et humidus. Sed affricus qui fiat ab occidente estiuale est siccus. et alios ventos reuoluit. Cirsimus qui fiat a puncto medio in septentrione et occidente estiualem est gradinosus et frigidus. et sic patet de qualitate ventorum.

quatuor minus principales. quorum vnus fiat a puncto e. medio inter. e. et i. grece dicitur trechas. latine vero cirsimus. qz facit alios ventos circuire. Alius autez fiat a puncto k. signato inter z. et i. qui grece dicitur messes. latine vero aquilo. quasi ligans aquas. Et istis duobus ventis nulli alijs pte sunt contrarij. Alius fiat a puncto n. signato inter g. et e. qui grece dicitur linonorus. latine vero affricusanter. Alius fiat a puncto n. signato inter r. et d. qui grece dicitur senkias. latine vero euroaus. et sic patet q sunt duodecim venti. Unde boreas qui fiat in septentrione est frigidus et siccus. Subsolanus qui fiat in oriente equinoctiali est calidus et siccus. sed vulturmus qui fiat in oriente estiuale est humidus. Et aquilo qui fiat a puncto medio inter septentrionem et orientem estiualem est frigidus et nubilosus. Sed ventus qui fiat ab oriente hyemali qui grece dicitur euroaus notus est calidus et aquosus. sed ventus qui fiat a polo artico. scz a tropico estiuale a meridie qui dicitur auster est calidus et humidus. vnus autez qui fiat a medio puncto inter austrum et orientem hyemalem qui est euroaus qui fiat inter eurum et austrum est frigidus et humidus. sed fauonius qui fiat ab occidente equinoctiali est frigidus et humidus. Sed affricus qui fiat ab occidente estiuale est siccus. et alios ventos reuoluit. Cirsimus qui fiat a puncto medio in septentrione et occidente estiualem est gradinosus et frigidus. et sic patet de qualitate ventorum.

Quarto Sciendum q multiplex possunt distingi venti. vno modo penes puncta signabilia in circiferentia orizontis. et sic essent quasi infiniti venti. quia infinita puncta possunt assignari in celo. Alio modo possunt distingi penes puncta signabilia in circiferentia orizontis notabiliter distantia ab inuicem. et isto modo possunt distingi penes combinationes possibiles quatuor qualitatum primarum. et sic essent quatuor venti. et istis tribus modis non distinguuntur ab astrologis. Quarto distinguuntur venti ab inuicem ab astrologis fm processum solis et aliorum planetarum sub zodiaco. et per distinctionem partium zodiaci. que sunt duodecim signa sub quibus hz sol suas virtutes ad eleuandum materiam ventorum. et hoc modo distinguendo ventos penes duodecim signa sunt tri duodecim venti. Et fm hoc ponitur.

Prima Conclusio responsiua. n duodecim sunt venti distinguendo ipsos penes distincti onem partium zodiaci que sunt duodecim signa. Pro batur conclusio. qz ventus fm suam substantiam est exalatio calida et sic eleuata a materia terre. sed duodecim signa zodiaci. ergo rationabile est ponere duodecim ventos. quibus non omnes venti flant in qualibet regione. Scz circa accidentia ventorum mouentur aliqua dubia.

Primo Dubitatur quare venti boreales communiter flant in autumo post tropicum estiualem et tamen venti australes non flant in vere post tropicum hyemalem. Dicendum q in vere post tropicum hyemalem calor solis plus debilis est. adeo q non sufficit exalare terram et ideo non sunt venti australes sed post tropicum estiualem. scz in autumo imatur ex calore estatis precedentis adeo q talis calor sufficit ad eleuandum materiam venti borealis. Vtrum est tamen

q post tropicum hyemalem bene flant aliqui venti australes debiles et tardi qui vigeantur magis et magis fm q sol magis accedit ad nos.

Secundo Dubitatur. vtrum venti australes fiat a polo antarctico nobis immanifesto. sicut venti boreales flant a polo artico nobis manifeste. Respondetur q australes venti a polo antarctico non flant nec a tropico hyemali. sed a tropico estiuale. Primum sic patet. quia sicut se habet boreas ad polam antarcticam. ita se habet ad nos ventus genitus sub polo antarctico. quia vtrobiqz est equalis distantia. sed boreas non fiat vsqz ad polam antarcticam. Unde non potest pertransire tropicum estiualem ppter nimium calorem existentem inter duos tropicos. ergo etiam ventus genitus sub polo artico non potest pertransire ad nos. quia non potest pertransire regionem aeris suppositam zone celesti interfecte duobus tropicis. ppter excessiuam frigiditatem vigenem in tali regione. Sed a parte parz quia in nostra terra habitabilis fiat auster a meridie. ideo dicitur ventus meridionalis et ita non fiat a polo antarctico nec a tropico hyemali. Relinquitur qz fiat a tropico estiuale. et quia locus a quo fiat auster est maior loco in quo fiat boreas. ergo auster est magis impetuofus q boreas.

Tercio Dubitatur. vtrum plures venti debeant flare a septentrione q a meridie. Respondetur q sic. quia locus suppositus septentrioni abudantior est aquis q regio supposita meridie. ppter nimium calorem sub meridie. et ideo tunc existit sub septentrione liquefacta et terra humefacta et calefacta plures eleuantur exalationes ab illa parte in parte terre supposita meridie. ideo plures sunt venti septentrionales q meridionales.

Quarto Dubitatur. vtrum venti debeant respondere ad quatuor principales. Respondetur q sic. quia illi venti sumuntur fm quatuor principales puncta orizontis. et distinguuntur fm quatuor combinationes principales quatuor qualitatum primarum. Illorum autez quatuor principalium vnus dicitur subsolanus qui fiat ab oriente equinoctiali. et est calidus et siccus et assimilatur igni. et complexionem colericam. Alius dicitur auster qui fiat a meridie. et est calidus et humidus et assimilatur aeri et complexionem sanguineam. Alius est fauonius qui fiat ab occidente equinoctiali. et est frigidus et humidus et assimilatur aque et complexionem flegmaticam. Alius est borealis qui fiat a polo artico. et est frigidus et siccus et assimilatur terre et complexionem melancholicam. et inter istos quatuor ventos subsolanus est sanissimus. ideo subsolanus est subtilior et clarior. deinde boreas est sanior qui est frigidus et claudit poros. et seruat acrem. Sed ex opposito auster mouet acrem et est congregatiuus nubium. et etiam fauonius turbat acrem. et non sunt sani isti duo venti. Dicitur vltra q sicut inter qualitates primas due st principaliores. scz caliditas et frigiditas. ita distinguendo ventos penes caliditatem et frigiditatem a demum non essent nisi duo venti principales scz auster et boreas. et fm hoc omnes venti frigiditatem dicerentur boreales et caliditatem australes.

Quinto Dubitatur. vtrum venti contrarij simul flare possint. Respondet pbs q venti contrarij fm eandem dyametrum non possunt simul flare. quia vel tales essent eque fortes. et sic miruo

se impedirent. vel vnus esset fortior altero. & sic totali- ter exterminaret debiliorum ventu. venti aut non con- trarij possunt simul flare. & etiam quidam venti flant in diuersis partibus sicut lips fiat in autumno. & kekias seu trestias in vere.

Sexto Dubitatur. Vtrū aliq̄ venti faciant alijs os cessare Responder Aretoteles q̄ sic. nam aperkias & arctes maxime faciunt alios cessare et sic valde sereni. Ratio primi est. quia eorum imper- est maxime ppe & sunt p̄muis & fortes & faciunt alios des- biliores ventos cessare. Ratio secundi est q̄ sunt mag- ni & fortes. ideo propellant nubes ab aere & causant les- teritatem. Vtrū tamen est vt habeatur in textu. si sunt vehementer frigidū tunc p̄ueniūt nubem anteq̄ p̄vel- lentur. & sic causant pluuias. sed inter oēs ventos kek- as est minus serenus q̄ in seipsum reflectit ideo est uu- bilis & causatiuus nubium

Septimo Dubitatur. que est causa generati- onis ventorum Responder p̄bis q̄ causa generationis ventorum est: q̄ quando vna pars incipit cessare tūc alia pars adhuc mora girat & voluit tūc illam partem & tūc videtur venti girare & fm q̄ ha- bent maiorem impetum vel minorem fm hoc hūc maio- rem vel minorem generationem.

Octauo Dubitatur. vtrū venti distinguantur p̄ces calidum & frigidum. humidum et sicum Responder q̄ aliqui venti sunt a domino frigidū aliq̄ calidū aliq̄ humidū aliq̄ siccū aliq̄ etiā grandino- si. aliqui etiam causant tonitrua & choniscationes & aliq̄ pluuioſi per que potest attendi distinctio eorum

Nono Dubitatur. in qua parte anni magis de- bent flare etnephel & venti circulares Re- sponder p̄bis q̄ maxime in autūno & deinde in vere. s; de etnephel & typhombus videbit in sequentijs Et p̄dictis patet que sit materia veterum & qualiter ges- nerantur venti quis sit ordo & positio eor. Parent etiā accidentia & nomina ipsorum Rationes ante oppositiū solute s; & maxime soluitur in hoc notabili

E agitatōe at & motu terre post hec di- cendum. Cā em̄ huius passionis ha- bita huic generi est Sunt aut̄ tradita vsq̄ ad p̄- sens tempus tria & a tribus Anaxagoras enim Clazomenius & prius Anaximenes milesius enūciauerūt. & his posterius Democritus ab- derites. Anaxagoras quidem igitur ait eth: e- rem natum ferri sursum. incidentē aut̄ in inferi- ora terre p̄caua mouere ipam. Que quidez em̄ sursum p̄ferunt p̄pter ymbres. qm̄ natura oēm similit̄ esse soniferā tanq̄ existentem. hoc qui- dem sursum. hoc autē deorsum totius spere. et sursum q̄dem hac existēte pre in qua hab itam? deorsum aut̄ altera Ad hanc quidē igit̄ cām ni- hū forte oportet dicere tāq̄ valde sumpt̄ dictā